é inequívoco no sentido de que o valor da causa "na ação que tiver por objeto a 

existência, a validade, o cumprimento, a modificação, a resolução, a resilição ou 

a rescisão de ato jurídico, o valor do ato ou o de sua parte controvertida". 2. 

Sendo o valor da multa fixada no auto de infração impugnado R$ 1.988.000,00 

(Um Milhão e Novecentos e Oitenta e Oito Mil), este será o valor da causa, a 

despeito de qualquer desconto que pudesse ter obtido administrativamente, uma 

vez que o desconto seria aplicado caso o pagamento tivesse sido feito naquela 

via. 3. Caso em que o dano decorrente da conduta ilícita atribuída ao

[...]

é inequívoco no sentido de que o valor da causa na ação que tiver por objeto a 

existência, a validade, o cumprimento, a modificação, a resolução, a resilição ou 

a rescisão de ato jurídico, o valor do ato ou o de sua parte controvertida. 2. 

Sendo o valor da multa fixada no auto de infração impugnado R$ 1.988.000,00 

(Um Milhão e Novecentos e Oitenta e Oito Mil), este será o valor da causa, a 

despeito de qualquer desconto que pudesse ter obtido administrativamente, uma 

vez que o desconto seria aplicado caso o pagamento tivesse sido feito naquela 

via. 3. Caso em que o dano decorrente da conduta ilícita atribuída ao Agravante